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Anotace

Úkolem mé diplomové práce je zmapování vzniku d�tského

sborového zp�vu v �echách a jeho historie z dostupných literárních pramen�. Je

zam��ena p�edevším na životní dílo sbormistryn� paní And�ly Maršálkové, �ímž

je bezesporu Milevský d�tský sbor. V této souvislosti zmíním problematiku práce

sboru, zejména jeho organizaci a techniku nacvi�ování repertoáru. V neposlední

�ad� bych cht�la vyhodnotit dosažené úsp�chy sbormistryn�, potažmo celého

souboru.

Annotation

The aim of my degree work is to map out the birth of children choir singing

in Bohemia and its history based on available literary sources. The dissertation is

primarily centred on the life work of the conductor And�la Maršálková, which is

indisputably Milevsko Children´s Choir. n this context will mention the choir work,

especially its organization and techniques of rehearsing the repertoir. Last but not

least would like to evaluate the achievements of both the conductor and the choir.
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1. Úvod

Jedním z cíl� procesu výchovy mládeže je vytvo�it jedince se smyslem

pro estetické vnímání okolního sv�ta. Vzhledem k rozdílným individuálním

schopnostem každého z nás probíhá snaha o seberealizaci ve spole�nosti jinak.

N�kdo se zam��uje na sportovní aktivity, druhý se zabývá výtvarným um�ním,

další hudbou. Vesm�s záleží na tom, jaké schopnosti jsme si do života p�inesli,

jaké vlohy jsme zd�dili po svých p�edcích. Naše zájmy nám poskytují možnost

odreagování od b�žných školních povinností u d�tí, v dosp�losti pak poskytují

úlevu od starostí spojených s touto etapou lidského života.

Jelikož mým zp�sobem oprošt�ní se od školních starostí byla od útlého

v�ku hudba a s ní spojený zp�v, zvolila jsem si téma své práce práv� z této

oblasti. Milevský d�tský sbor v �ele se svou sbormistryní paní And�lou

Maršálkovou je v milevském regionu d�ležitým reprezentantem v kulturní oblasti

u nás i na zahrani�ních pódiích. V jeho �adách jsem strávila patnáct let, nejprve

jako �lenka koncertního sboru, v pozd�jších letech jako pomocná síla paní

Maršálkové.

K výb�ru tématu m� vedl také ten fakt, že tv�r�í a tém�� celoživotní práce

paní Maršálkové není v podstat� nikde písemn� zachycena. Její velká snaha, píle

a v neposlední �ad� i jejich výsledek, kterým je regionáln� významné t�leso –

Milevský d�tský sbor – si toho bezesporu zaslouží.

2. Historie vývoje �eského sborového zp�vu

Sborový zp�v zaujímá zásadní pozici v �eské národní kultu�e. �innost

sbor� se v této dob� vyzna�uje vysokou um�leckou úrovní a zárove� má silný

dlouhodobý dosah nejen v hudební spole�nosti. V n�kterých vývojových úsecích

je zp�v dominantním projevem myšlenek a píse� jako taková se stává symbolem

spole�enských snah, protože instrumentální hudba není schopná téže sd�lnosti

jako zpívaný projev, který navíc m�že provozovat libovolný po�et interpret�.

Pojem sborový zp�v však ješt� není p�esn� vymezen. Evžen Valový definuje

sborový zp�v takto: "Sborový zp�v je spole�ný, v�tšinou vícehlasý zp�v kolektivu,

který se utvo�il za ú�elem p�vecky se vyjád�it, je organizován a �ízen ve svém

projevu jednak daným a provozovaným hudebním materiálem (skladbou) a

v�tšinou i sbormistrem."1

Ve své dnešní podob� se u nás sborový zp�v formuje p�ibližn� od po�átku

19. století. Hlavním impulsem pro jeho vznik byl mužský �tverozp�v, v jehož

repertoáru se nejvíce objevovaly romantické písn�. Mužský �tverozp�v byl

ve v�tšin� evropských zemí p�ímým p�edch�dcem dnešního p�veckého

sborového um�ní. U jeho vzniku stála n�mecká Singakademie. �tverozp�v

využíval ve svém projevu ne p�íliš složitých hudebních prost�edk� nejen co se

tý�e melodie, ale p�edevším harmonie. Takto vedenému zp�sobu kompozice

�íkáme liedertafelstyl. V našem prost�edí vzniká �tverozp�v nejprve v kvartetní

podob� (1799). Jako první dal podn�t pro vznik �tverozp�vu v �echách právník a

hudebník Alois Jelen ("Zastavení�ko"). Reperoár byl �erpán p�edevším

z N�mecka. V�tšina písní pocházela od bavorského skladatele Eisenhofera.

Repertoár, p�j�ený z n�mecké liedertafel, se nejprve ani nep�ekládal. Jednalo se

o prostou melodii, podloženou velice jednoduchými harmonickými sledy.

Postupn� se náro�nost skladeb zvyšovala, což m�žeme vysledovat ve W�nci,

jehož první ro�ník byl v�nován pouze sólovým skladbám s doprovodem klavíru,

jen jediná píse� "Píse� spole�ní" byla v duchu vícehlasu. Autorem je František

Škroup, který složil hudbu na slova F. L. �elakovského. Melodie je jednoduchá,

nerozm�rná (6 takt� p�edehra, 25 takt� vlastní píse�, 13 takt� dohra). Rozsah
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p�edpokládá zdatné p�vce (g-a1)1

Výrazem um�leckých snah �eského hudebního sv�ta byl vznik �eského

p�veckého kvarteta, jež bylo ustaveno v roce 1899. Jednalo se o spojení žák�

Wallersteinovy školy. V podtextu tohoto sdružení se objevují snahy o

interpreta�ní mistrovství.

V 60. letech 19. století se zapo�al hromadný rozmach p�veckých spolk�,

z velké �ásti smíšených, které zpívají p�evážn� repertoár podpo�ený doprovodem

orchestru. Nejvýznamn�jší je p�edevším pražský Hlahol, jehož po�átky se píší

práv� do tohoto období. Zvlášt� známé je jeho heslo: "Zp�vem k srdci, zp�vem

k vlasti!"

Roku 1903 zakládá v Krom��íži Ferdinand Vach pozd�jší P�vecké sdružení

moravských u�itel� (dále PSMU). První sv�tová válka však znamenala do�asné

p�erušení funkce tém�� celého sborového projevu. Výjimku tvo�í aktivita ženských

sbor�. Vznik PSMU dal podn�t k formování dalších p�veckých spolk�. Vznikají

nap�íklad d�lnické spolky. V pr�b�hu druhé sv�tové války prod�lával �eský

kulturní život zna�né omezení. To se však netýkalo mládežnických p�veckých

soubor�, jež práv� v tomto pro �echy ne p�íliš p�íjemném období zaznamenávají

zna�ný rozmach.

2.1 Po�átky zp�váckých spolk�1

Zp�vácké spolky u nás vznikaly pozvolným p�echodem od �tverozp�vu

k postupn� organizované práci v�tšinou již existujících spole�enských sdružení,

které se zam��ovaly p�evážn� na mistrovský zp�v. Nejv�tší množství spolk�

p�sobilo p�i m�š�anských besedách, �tená�ských a dalších organizacích.

Nejstarší takovouto spole�ností byla Cecilská jednota, která vznikla roku 1803 v

Ústí nad Orlicí. Jednalo se o spojení jak profesionálních zp�vák�, tak i

amatér�, jež se orientovali sm�rem k chrámové hudb�. Cecilská jednota uvedla

poprvé 22. listopadu 1842 �eský sbor �eští jonáci od J. N. Škroupa a 26.

b�ezna 1843 Vojenskou, jejímž autorem je František Škroup. Jinak v�tšinu d�l

provád�la n�mecky. Tento spolek dlouho p�sobil pod vedením Antonína Apta.
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Po vzoru Cecilské jednoty se ustavila Žofínská akademie, vzniknuvší roku

1840. Jejím �editelem byl od roku 1844 Alois Jelen.

S opravdovými ryze p�veckými spolky se m�žeme setkávat až od roku

1848, kdy byly ú�edn� povoleny sdružení jako Svatopluk ze Ž�áru nad Sázavou,

Lípa z Plzn� a pražský Akademischer Männergesangverein. V roce 1849 vzniká

brn�nská Beseda, povolená jako mužský zp�vácký spolek teprve 1860. Teprve

po vydání císa�ského diplomu 1860 se u nás rozmáhá rychlý vznik zp�váckých

spolk�. Ješt� v tom samém roce vzniká sedmnáct nových spolk�.

2.2 Založení pražského Hlaholu1

Pražští obrozene�tí aktivisté si pohrávali s myšlenkou o založení spolku,

který by produkoval výhradn� �eskou nebo slovanskou hudbu. Teprve roku 1860

se tento nápad poda�ilo prosadit J. L. Lukesovi. Pro akci se mu poda�ilo


[…]


kytaru na ZUŠ a zpívá ve vlastní kapele. Paraleln� takto p�sobila nyní již

inženýrka ekonomie Marie Knotová a Veronika Palusová, absolventka

Pedagogické fakulty Západo�eské univerzity v Plzni, obor �eský jazyk a hudební

výchova pro st�ední školy. Poslední v �ad� bývalých �lenek, jež se angažují jako

pomocné síly, jsem já. Tuto funkci vykonávám letos již sedmým rokem. Mým

úkolem je ranní rozezpívání, které trvá v�tšinou okolo patnácti minut, dále

nacvi�ování nového repertoáru ve t�etím a �tvrtém hlase a též dohlížení

na osazenstvo, bydlící v chatkovém prostoru, který je v zadní �ásti rekrea�ního

objektu. Musím �íci, že plnit všechny výšejmenované úkoly není zcela

jednoduché. Na druhou stranu jsem si v�doma, že tato práce je pro m� vynikající

p�íležitostí na vlastní k�ži si vyzkoušet u�itelské povolání v praxi.

3.3.7 Klavíristi

Je všeobecn� známo, že sbory mohou zpívat a capella,

tzn. bez hudebního doprovodu, nebo je jejich produkce doprovázena orchestrem

a ve v�tšin� p�ípadech pouze klavírem.

B�hem p�sobení Milevského d�tského sboru se vyst�ídala celá �ada

klavírist�. N�kte�í s ním spolupracovali jeden školní rok, n�kte�í se zdrželi déle.

V historii prvním klavíristou v�bec byla sama paní Maršálková. Se zvyšující

se náro�ností p�i vedení sboru bylo t�eba najít jiného, aby se sbormistryn� mohla

v�novat dirigentské �innosti. Proto od byl roku 1977 angažován na místo klavíristy

u�itel písecké lidové školy um�ní Jan Rot. A�koli vyu�oval h�e na akordeon, byl

velmi zru�ný, avšak u souboru vydržel pouze jeden jediný rok. Ve funkci jej

nahradila u�itelka klavíru z Milevska Jitka Musilová, provdaná Mejtová.

Se souborem prožila dobré i zlé, v podstat� celé jeho po�átky. U sboru setrvala

dlouhých jedenáct let až do doby, než se provdala a odst�hovala do nedalekého

Tábora.

Další klavíristkou se v roce 1989 stala Alena Grillová (p�íloha �.25),

milevská roda�ka, velice známá v celé �eské republice zásluhou toho, že je

�lenkou doprovodné kapely nap�íklad Heleny Vondrá�kové nebo Petra Kotvalda.

Mimo jiné odehrála též n�kolik set repríz muzikál� jako je nap�. Drákula, ...

V období jejího p�sobení se p�i sborových vystoupeních mihlo n�kolik dalších

hudebník�, kte�í ji zastupovali, když m�la Alena p�edstavení v Praze. Byl to

Miroslav Pšeni�ka, v té dob� student AMU, obor varhany, jenž doprovázel hlavn�

p�i váno�ních koncertech v Písku a následn� v Milevsku v roce 1992, dále pak

Petra Klimešová, u�itelka milevské ZUŠ, která od roku 1996 korepetovala trvale

celkem t�i roky. Dalšími klavíristy byli Josef Hrdý, Dorota Kofro�ová. Dorota spolu

s Gabrielou Molovou, ob� bývalé �lenky Milevského d�tského sboru, se

za klavírem st�ídaly od roku 1994. Po šesti letech sbor opustily nadobro a odešly

do Prahy jako studentky AMU, obor klavír. Po nich p�evzala žezlo další u�itelka

milevské ZUŠ Jitka Hejdová.

V sou�asné dob� doprovází milevské zp�vá�ky op�t bývalá �lenka

souboru, mladi�ká, jednadvacetiletá Veronika Fra�ková, studentka �VÚT v Praze.

4. Záv�r

Sbormistryn� And�la Maršálková v�novala práci s d�tmi celý sv�j

dosavadní život, nejprve jako u�itelka hudební výchovy na základní škole, pak

jako �editelka základní um�lecké školy a v neposlední �ad� jako dirigentka.

Díky její aktivit� vznikla v Milevsku významná t�lesa - Milevský d�tský sbor,

Milevský ženský sbor a Milevský smíšený sbor - která reprezentují milevský

region v naší vlasti i v zahrani�í, kde nejednou dokázala, že také tém�� neznámý

soubor je díky píli a nadšení schopen se m��it se i špi�kovými sbory ze zahrani�í

a získat vysoká ocen�ní na mezinárodních sout�žích. Dokázala pro svoji práci

nadchnout dv� generace zp�va�ek a zp�vák�. Není proto zvláštností, že v

d�tském sboru zpívali sourozenci nebo maminky sou�asných �lenek.

Moje diplomová práce se zabývá historií vzniku sborového zp�vu

v �echách od prvních zp�váckých spolk�, jako byla Cecilská jednota,

p�es založení pražského Hlaholu, P�veckého sdružení moravských u�itel� až

po zakládání d�tských sbor�.

Soust�edila jsem se na popis organizace sboru, jeho techniku, na úsp�chy

v sout�žích a celkovou práci souboru. Zajímala jsem se o spolupracovníky

sbormistryn�, kte�í jí vydatn� pomáhají p�i �ízení souboru a nacvi�ování nového

repertoáru, a snažila jsem se popsat jednotlivá období �innosti sboru. Pokusila

jsem se též získat informace o práci Milevského ženského a smíšeného sboru,

v jejichž historii hraje osobnost And�ly Maršálkové také významnou roli.

Práce zachycuje aktivitu paní And�ly Maršálkové, která do Milevska p�išla

v roce 1972. Za t�icet p�t let �innosti uskute�nila velkou �ást svých sn� a

pro sborový zp�v vykonala mnoho práce, za což si zaslouží velké ocen�ní.
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