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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Pavla Weberové je věnována jihočeské sbormistryni Anděle Maršálkové. Je

zasazena do širšího historického kontextu vývoje sborového umění v Čechách vycházejíce ze

známých publikací Evžena Valového a Františka Lýska. Podává nejen profil osobnosti

Anděly Maršálkové, ale především její úzké sepětí s hudebním životem Milevska

prostřednictvím jí založených pěveckých sborů, především dětského. Zabývá se okolnostmi

vzniku a vývoje Milevského dětského sboru, jeho organizaci, repertoárem, zkouškovým či

pracovním režimem, nácvikem skladeb i jeho koncertní činností. Z tohoto pohledu se mi jeví

nejcennější a nejtvořivější kapitola o způsobech nácviku repertoáru. Ostatní kapitoly mají

beletristický charakter a vyznívají spíše jako volně komentovaná kronika.

Jazykově je práce ztvárněna dobře,

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl